Constată apoi că istoricii maghiari îi acordă Ecaterinei un rol mult
prea mare: că ar fi avut intenţia de a elibera din iobăgie toată ţara,
că evenimentele din 1848-49 ar fi fost pregătite de ea, ba unii afirmă
chiar că a.r fi avut, ca şi Horea, legături cu Viena58•

Polemizează din nou cu N. Popea de data aceasta cu privire la
relaţiile Şaguna-Iancu. Popea spusese că cei doi s-au întîlnit la Blaj
în 3/15 mai 1848 şi Iancu nu i-a reproşat nimic lui Şaguna, pe cind
Şuluţiu susţine dimpotrivă că mai tîrziu, în 27 iunie 1849, ,într-o con
vorbire, Iancu ar fi spus: ,.Dar ai uitat că în anul 1847, cînd a trimis
regimul maghiar pe Şiaguna ca să prindă pe Vargha Catharina, cum a
abusat acesta ca [şi] cap al bisericei sale, de încrederea poporului?"s9